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 الاراضً وانًيبِثزَبيج  طلاة رضب

عٍ انًقزرات انذراسية نهًستىي 

 انزاثع
 

 تقـــــــــــريرعــــــــــــــن
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 يهخص انتقزيز وانُتبئج

ثزقذيى  الاساضٗ ٔانًيبِيهزضو ثشَبيج " ٔانزي رُص عهي الاساضٗ ٔانًيبِاَطلاقبً يٍ سسبنخ ثشَبيج 

عذاد إعذاد خشيجيٍ يضٔديٍ ثبنًعبسف ٔانًٓبساد انلاصيخ نسٕق انعًم ٔإيقشساد رعهيًيخ راد قذسح عهي 

"  ، قبدسيٍ عهي انًُبفسخ ٔاقهيًيب في قطبع خذيخ انًجزًع ٔرًُيخ انجيئخ الاساضٗكٕاسد يٍ اخصبئيي عهٕو 

نشفع انكفبءح انزعهيًيخ نطلاثّ ٔرأْهيٓى  نزذذيذ َقبط انقٕح ٔانضعفنهجشَبيج ٔدشصبً عهي رقييى انعًهيخ انزعهيًيخ 

 انزعشف عهي يسزٕيبد سضب  رى إعذاد اسزجيبٌ يٓذف انيثصٕسح رزُبست يع ادزيبجبد سٕق انعًم انخبسجي، 

يذبٔس سئيسيخ ْٔي  سجعخاشزًهذ عهي  نشاثعا نهًسزٕٖنًقشساد انذساسيخ  الاساضٗ ٔانًيبِطلاة ثشَبيج 

 ثبنزشريت:

 

 أثعبد انعًهية انتعهيًية و

 انًعبيم 2

 انًذرجبت 0

 يخزجبت انتعهى انًستهذفة 3

 يحبضزات 4

 يحبضز 5

 عضى انهيئة انًعبوَة 6

 َظبو انتقىيى 7

( يٍ إجًبني %82رًثم دٕاني ) عهٕو الاساضٗطبنت يًب يُزًٌٕ نجشَبيج  (51)ٔقذ رى اسزطلاع اساء  

 :ثبنزشريت عهي انُذٕل انزبني  انُزبئججبءد  انشبيهخ ٔقذ
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خصىثة انتزثة وتغذية انُجبتاولا:  انًتىسظ انتزتيت  

يحبضز- 72.05 الاول  

عضى انهيئة انًعبوَة - 76.2 انثبًَ  

َظبو انتقىيى- 74 انثبنث  

يحبضزات- 73.0 انزاثع  

انًذرجبت- 70.22 انخبيس  

انًعبيم- 64.6 انسبدس  

يخزجبت انتعهى انًستهذفة- 46.6 انسبثع  

                 66.5  انًتىسظ 

      

( ْٔي َسجخ 5.91جبء ثًزٕسظ ثهغ )  يقشس خصٕثخ انزشثخ ٔرغزيخ انُجبدٔيزضخ أٌ  انًزٕسظ انعبو نزقييى   

ديث جبء )انًذبضش( فٗ انًشرجخ  عٍ انًقشس ثًذبٔسِ انسجعخ عبنيخ رعكس إني دذ كجيش دسجخ سضب انطلاة

9(82981ثًزٕسظ ) الأنٗ  
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 الابعاد التعليمية

 (78.25)محاضر

 (76.8)عضو الهيئة المعاونة

 (74)نظام التقويم

 (73.2)محاضرات

 (72.81)مدرجات 

 (64.9)المعامل

 (46.6)مخرجات التعلم المستهدفة
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يقزر سراعة ثذوٌ تزثةثبَيب: انًتىسظ انتزتيت  

يخزجبت انتعهى انًستهذفة- 77.6 الاول  

هيئة يعبوَة- 77.5 انثبًَ  

َظبو انتقىيى- 76.05 انثبنث  

يحبضزات- 75.27 انزاثع  

يحبضز- 73 انخبيس  

يذرجبت- 70.22 انسبدس  

يعبيم- 64.6 انسبثع  

                 73.6  انًتىسظ 

 

( ْٔي َسجخ عبنيخ رعكس إني .879جبء ثًزٕسظ ثهغ ) يقشس صساعخ ثذٌٔ رشثخٔيزضخ أٌ  انًزٕسظ انعبو نزقييى 

ديث جبءد )يخشجبد انزعهى  انًسزٓذفخ (فٗ انًشرجخ  دذ كجيش دسجخ سضب انطلاة عٍ انًقشس ثًذبٔسِ انسجعخ

9 (.889ثًزٕسظ ) الأنٗ  
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 الابعاد التعليمية

 (77.9)مخرجات التعلم المستهدفة

 (77.5)عضو الهيئة المعاونة 

 (76.25)نظام التقويم

 (75.17)محاضرات

 (73)محاضر

 (72.81)مدرجات

 (64.9)معامل
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يقزر استصلاح الاراضًثبنثب: انًتىسظ انتزتيت  

عضى انهيئة انًعبوَة- 77.5 الاول  

يخزجبت انتعهى انًستهذفة- 76.05 انثبًَ  

َظبو انتقىيى- 74 انثبنث  

يحبضز- 73 انزاثع  

يذرجبت- 70.22 انخبيس  

يحبضزات- 66.5 انسبدس  

يعبيم- 64.6 انسبثع  

                70.56  انًتىسظ 

 

( ْٔي َسجخ عبنيخ رعكس 88915جبء ثًزٕسظ ثهغ ) اسزصلاح الاساضٗٔيزضخ أٌ  انًزٕسظ انعبو نزقييى يقشس 

(  فٗ انًشرجخ  انًعبَٔخعضٕ انٓيئخ ديث  جبء)  انسجعخ  ثًذبٔسِ  إني دذ كجيش دسجخ سضب انطلاة عٍ انًقشس

9(8891ثًزٕسظ )  الأنٗ  
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 الابعاد التعليمية

 (77.5)عضو الهيئة المعاونة
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 نتيجة استبيان تقييم المقررات الدراسية المستوى الرابع

 
 الوزن النسبى

غير 
ملاءم 
 تماما

 

 
غير 
 ملاءم

ملاءم 
الى حد 

 ما

 
 

 ملاءم

 
ملاءم 
 تماما

 م  
 

 اولا:المعامل
 Q1 يتصف تصميم المعامل بالجاذبية الملاءمة 0 12.5 43.8 25 0 55

 Q2 توجد بالمعامل الاجهزة والمعدات الحديثة 18.8 12.5 50 37.5 0 56

 Q3 تعتبر مساحة المتاحة للمعامل مناسبة لعدد الطلاب 12.5 43.8 31.3 12.5 0 71.25

الحديثةتعتبر الورش المتاحة مجهزة بالمعدات  18.8 12.5 37.5 31.3 0 63.75  Q4 

 Q5 تناسب مساحة الورش مع اعداد الطلاب 12.5 37.5 31.3 18.8 0 68.75

 Q6 مساحة المكتبة مناسبة بالنسبة لعدد الطلاب 25 43.8 18.8 12.5 0 51.25

 Q7 توافر المراجع الحديثة 12.5 56.3 18.8 12.5 0 61.25

 Q8 توافر خدمات التصوير 0 50 37.5 12.5 0 67.5

 Q9 توافر تكنولوجيا المعلومات 6.3 43.8 37.5 12.5 0 62.5
66 6 1225 56 312

3 
 Q16 العاملين الموجودين بالمكتبة مؤهلين فيما يتعلق بالمهارات المتخصصة 623

71225 6 1225 1828 682
8 

 Q11 عدد المقاعد مناسب لاعداد الطلاب 6

68275 6 623 1828 682
8 

 Q12 الهدوء 623

 Q13 الاضاءة 6 75 1828 623 6 73275
 Q14 النظافة 6 75 1828 623 6 73275
68275 6 623 1828 682

8 
 Q15 التهوية 623

 المتوسط 6429 الثانى
 ثالثا:المدرجات

 Q16 المكان 6 6828 25 623 6 7225

 Q17 المساحة 6 6828 25 623 6 7225

 Q18 عدد المقاعد)البنشات( 623 6828 1828 623 6 75

البروجيكتور(-تسهيلات متاحة )السبورة 623 4328 56 6 6 71225  Q19 

 Q26 هدوء 623 5623 3123 623 6 7225

 Q21 نظافة 623 6225 25 623 6 73275

 Q22 اضاءة 623 5623 3123 623 6 7225

 Q23 تهوية 623 5623 3123 623 6 7225

 المتوسط 72281 الاول
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 والمياهاولا:مقرر خصوبة الاراضى 

 
 الوزن النسبى

غير 
ملاءم 
 تماما

 

 
 غير    
ملاءم    

ملاءم 
الى حد 

 ما

 
 

 ملاءم

 
ملاءم 
 تماما

 م  
 

 

) مخرجات التعلم المستهدفة(   
 Q24 المقرر يزودنى بالمعرفة المفيدة والفهم العميق 3123 5623 1225 6 6 56
 Q26 المقرر له اهداف واضحة 1828 6225 1828 6 6 45
 Q27 المقرر اكسبنى بعض المهارات المهنية التى تفيد فى الحياة الجامعية 25 6225 1225 6 6 45

 المتوسط 46267 السابع
 )المحاضرات(

 Q28 يتم تقييم المحاضرات وفقا للمواعيد الجداول المعلنة 623 5623 3123 623 6 56
 Q29 تساهم المحاضرات فى تفهم موضوع المقرر 1828 5623 25 6 6 7225

 Q30 كل الموضوعات التى اشتملت عليها قائمة المحتويات 1225 6828 1828 623 6 78275
 Q31 تضمنت المحاضرات المشاركة من جانب الطلاب 1225 6828 1225 623 6 76225
 Q32 اشتملت المحاضرة على حالات عملية 1225 6225 1225 623 6 7725
المعلومات المقدمة فى المحاضرات مناسبمقدار  1828 6828 1828 6 6 7725  Q33 
 Q34 كتاب المقرر يعتبر مناسب 1225 6828 1828 6 6 86

 المتوسط 7322 الرابع
 )المحاضر(

 Q35 يلتزم المحاضر دائما بمحتويات المقرر 623 6828 25 6 6 78275
 Q36 اشعر بان المحاضر دائما مستعدا جيدا للمحاضرة 1225 6828 1828 6 6 76225
 Q37 يعالج المحاضر موضوع المقرر بعمق 1225 6828 1828 6 6 78275
 Q38 يقدم المحاضر امثلة وحالات علمية فعالة 1225 6828 1828 6 6 78275
 Q39 يشجع المحاضر الطلاب على الاسئلة والتعبير عن وجهة نظرهم 1225 6828 1828 6 6 78275

 المتوسط 78225 الاول
المعاونة()عضو الهيئة   

 Q40 يعتبر دور عضو الهيئة المعاونة فعالا 623 6828 25 6 6 78275
 Q41 يكون عضو الهيئة المعاونة دائما على استعداد للرد على اى استفسار 1225 6225 25 6 6 76225
 Q42 يبدو عضو الهيئة المعاونة ملما بالموضوع الخاص بالمقرر 623 6225 3123 6 6 7725

 المتوسط 7628 الثانى

 نظام التقويم

 Q44 يتم الاعلان عن مواعيد الامتحانات مبكرا 623 6225 3123 6 6 76225

 Q45 يعتبر عدد امتحانات اعمال الفصل مناسبا 6 5623 4328 6 6 76225

 Q46 الوقت المخصص للامتحانات مناسب 623 6828 1828 623 6 71225

الامتحانات على الجوانب النظرية والعملية فى المقررتركز  623 75 1828 6 6 71225  Q47 
 Q48 يتفق توزيع الدرجات المقررة بالعدالة 6 75 25 6 6 75

 المتوسط 74 الثالث
 



 
 

 ثانيا: مقرر زراعة بدون تربة

 
 الوزن النسبى

غير 
ملاءم 
 تماما

 

 
 غير    
ملاءم    

ملاءم 
الى حد 

 ما

 
 

 ملاءم

 
ملاءم 
 تماما

 م  
 

 

مخرجات التعلم المستهدفة()    
 Q49 المقرر يزودنى بالمعرفة المفيدة والفهم العميق 1828 6828 1225 6 6 75

 Q56 المقرر له اهداف واضحة 1828 6828 1225 6 6 7725
 Q51 المقرر اكسبنى بعض المهارات المهنية التى تفيد فى الحياة الجامعية 25 6828 623 6 6 81225

 المتوسط 7729 الاول
 )المحاضرات(

 Q52 يتم تقييم المحاضرات وفقا للمواعيد الجداول المعلنة 623 6225 25 623 6 81225
 Q53 تساهم المحاضرات فى تفهم موضوع المقرر 623 6828 25 6 6 83275
 Q54 كل الموضوعات التى اشتملت عليها قائمة المحتويات 623 6828 25 6 6 83275
 Q55 تضمنت المحاضرات المشاركة من جانب الطلاب 623 6828 25 6 6 6725
 Q56 اشتملت المحاضرة على حالات عملية 1225 6828 1828 6 6 76
 Q57 مقدار المعلومات المقدمة فى المحاضرات مناسب 623 6828 25 6 6 76
 Q58 كتاب المقرر يعتبر مناسب 623 6828 25 6 6 76

 المتوسط 75217 الرابع
 )المحاضر(

 Q59 يلتزم المحاضر دائما بمحتويات المقرر 1828 6828 1828 6 6 66225
 Q66 اشعر بان المحاضر دائما مستعدا جيدا للمحاضرة 623 6828 25 6 6 76

 Q61 يعالج المحاضر موضوع المقرر بعمق 1225 6828 1828 6 6 76
فعالةيقدم المحاضر امثلة وحالات علمية  1225 6828 1225 623 6 78275  Q62 

 Q63 يشجع المحاضر الطلاب على الاسئلة والتعبير عن وجهة نظرهم 623 6828 25 6 6 86

 المتوسط 73 الخامس
 )عضو الهيئة المعاونة(

 Q64 يعتبر دور عضو الهيئة المعاونة فعالا 623 6828 25 6 6 76225
استعداد للرد على اى استفساريكون عضو الهيئة المعاونة دائما على  623 6828 25 6 6 78275  Q65 
 Q66 يبدو عضو الهيئة المعاونة ملما بالموضوع الخاص بالمقرر 623 6828 25 6 6 7725

 المتوسط 7725 الثانى
 نظام التقويم

 Q67 يتم الاعلان عن مواعيد الامتحانات مبكرا 623 6828 25 6 6 76225
اعمال الفصل مناسبايعتبر عدد امتحانات  623 6828 25 6 6 76225  Q68 
 Q69 الوقت المخصص للامتحانات مناسب 1225 75 623 623 6 76225
 Q76 تركز الامتحانات على الجوانب النظرية والعملية فى المقرر 1225 75 623 623 6 76225
 Q76 يتفق توزيع الدرجات المقررة بالعدالة 1225 75 1225 6 6 76225

 المتوسط 76225 الثالث
 
 
 
 
 



 ثالثا:مقرر استصلاح الاراضى

 
 الوزن النسبى

غير 
ملاءم 
 تماما

 

 
 غير 
 ملاءم

ملاءم 
الى حد 

 ما

 
 

 ملاءم

 
ملاءم 
 تماما

 م  
 

 

) مخرجات التعلم المستهدفة(   
 Q71 المقرر يزودنى بالمعرفة المفيدة والفهم العميق 1225 8123 623 6 6 76225
واضحة المقرر له اهداف 1225 8123 623 6 6 76225  Q72 
 Q73 المقرر اكسبنى بعض المهارات المهنية التى تفيد فى الحياة الجامعية 1225 8123 623 6 6 76225

 المتوسط 76225 الثانى
 )المحاضرات(

7725 6 6 122
5 

 Q74 يتم تقييم المحاضرات وفقا للمواعيد الجداول المعلنة 1828 6828

فى تفهم موضوع المقرر تساهم المحاضرات 1828 75 623 6 6 78275  Q75 
 Q76 كل الموضوعات التى اشتملت عليها قائمة المحتويات 1828 75 623 6 6 78275

 Q77 تضمنت المحاضرات المشاركة من جانب الطلاب 1828 75 623 6 6 86
 Q78 اشتملت المحاضرة على حالات عملية 1828 6225 623 1225 6 81225
المعلومات المقدمة فى المحاضرات مناسب مقدار 1828 75 623 6 6 81225  Q79 
 Q86 كتاب المقرر يعتبر مناسب 1828 75 623 6 6 81225

 المتوسط 6925 الخامس
 )المحاضر(

 Q81 يلتزم المحاضر دائما بمحتويات المقرر 1828 6828 1828 6 6 66225
 Q82 اشعر بان المحاضر دائما مستعدا جيدا للمحاضرة 623 6828 25 6 6 76
 Q83 يعالج المحاضر موضوع المقرر بعمق 1225 6828 1828 6 6 76

 Q84 يقدم المحاضر امثلة وحالات علمية فعالة 1225 6828 1225 623 6 78275
 Q85 يشجع المحاضر الطلاب على الاسئلة والتعبير عن وجهة نظرهم 623 6828 25 6 6 86

 المتوسط 73 الرابع
 )عضو الهيئة المعاونة(

 Q86 يعتبر دور عضو الهيئة المعاونة فعالا 623 6828 25 6 6 76225
 Q87 يكون عضو الهيئة المعاونة دائما على استعداد للرد على اى استفسار 623 6828 25 6 6 78275
 Q88 يبدو عضو الهيئة المعاونة ملما بالموضوع الخاص بالمقرر 623 6828 25 6 6 7725

 المتوسط 7725 الاول
 نظام التقويم 

 Q89 يتم الاعلان عن مواعيد الامتحانات مبكرا 623 6225 3123 6 6 76225
 Q96 يعتبر عدد امتحانات اعمال الفصل مناسبا 6 5623 4328 6 6 76225
 Q91 الوقت المخصص للامتحانات مناسب 623 6828 1828 623 6 71225
الجوانب النظرية والعملية فى المقررتركز الامتحانات على  623 75 1828 6 6 71225  Q92 

 Q93 يتفق توزيع الدرجات المقررة بالعدالة 6 75 25 6 6 75

 المتوسط 74 الثالث
 

https://docs.google.com/forms/d/1RKa1IUFVGOpl9OJkh2P6aJ8uXEWjnKNB6m8ufG4UunA/edit 

عًيذ انكهية :                                                       يذيز انجزَبيج :  

https://docs.google.com/forms/d/1RKa1IUFVGOpl9OJkh2P6aJ8uXEWjnKNB6m8ufG4UunA/edit

